1452 febbraio 25, Milano.

Potestati nostro Novarie.

Intellectis narratis in supplicatione, presentibus inclusa, domini Gerardi ac Iohannis et nepotum suorum de Columna et cause, de qua ibi fit mentio, finis apponatur debitus, mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis vocandis, in causa antedicta procedas et iuris debitum partibus ministres, sumpta de expositis debita informatione, rem huiusmodi expediendo summarie et de plano ac quam expeditius fieri poterit.  
Data Mediolani, die xxv februarii 1452.

916

FRANCESCO SFORZA INFORMA IL PODESTÀ DI CREMONA DI AVERE, PER RACCOMANDAZIONE DI FRANCESCO GONZAGA, CONCESSA, PER LA PARTE DELLA CONDANNA CONNESSA A QUANTO SI CONVIENE ALLA CAMERA DUCALE, LA GRAZIA A ZANNETTO DI CANZONI PER IL FURTO DI FAVI D'API COMMESO NELLA CASA DI GIOVANNI VERMATO E PER PORTO D'ARMI. ESORTA IL PODESTÀ A RITROVARSI CON I PRESIDENTI AGLI AFFARI DELLA CITTÀ PER CERCARE DI INDURLI A CONCEDERE ESSI PURE LA GRAZIA PER QUANTO SI ATTIENE ALLA COMUNITÀ CREMONESE.

1452 febbraio 23, Milano.

Potestati nostro Cremona.

Ad contemplatione del spectabile cavaleto dilectissimo nostro miser Francisco da Gonzaga havimo fata gratia a Zanneto di Cazoni quanto spectata ala Camera nostra d'ogni condemnatione gli sia fata contra per casone de certo furto de favi d'ape, comesse in casa de Zoanne Vermato e per casone de portatione d'arme e per certa ferita, sichè, pertanto, volemo che provede, per essa condemnatione, quanto a quello se trova spectare a nuy, non li possa may per niuno tempo essere data molestia nè impazo alcuno, ma sia revocato **154r** ogni novitade gli sia proinde attentata. Circa la parte spectante ala comunita nostra de Cremona vogli essere cum li Presidenti d'essa nostra città e vedi de indurle a restare contenti che dicta gratia, per la parte dela comunitade, similiter habia effecto, come bene anche nuy gli scrivemo opportune.  
Data Mediolani, die xxiii februarii 1452.

917

FRANCESCO SFORZA ESORTA I PRESIDENTI DELLA CITTÀ DI CREMONA A VOLER CONCEDERE LA GRAZIA PER QUANTO RIGUARDA LA CONDANNA DOVUTA DALLA CITTÀ A ZANNETTO, DEL PARI DELLA GRAZIA CONCESSA DAL DUCA .

1452 febbraio 23, Milano.

Presidentibus civitatis Cremone.

Per complacere al spectabile cavaleto miser Francischo da Gonzaga, el quale ne scrive secundo che per la inclusa supplicatione poterai vedere, havimo fata gratia liberale per le casone sono espresse in quella a Zanneto; sichè, pertanto, desiderando nuy de gratificare al prefato Francischo, ve scrivemo e confortemo vogliati fare libera remissione e gratia, per la parte se trova spectare a quella nostra comunitade ad esso Zaneto, secondo che anche nuy gli havemo concesso e fata integra remissione per tuto quello se trova pertinire ala Camera nostra.